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SUNUŞ 

 
Karadeniz İncelemeleri Dergisi’nin Mayıs 2020 tarihli 28. sayısı; Karadeniz 

havzasına dair yedisi tarih, biri mimarlık, ikisi arkeoloji, biri sosyoloji, biri edebiyat ve 

biri de halk kültürü olmak üzere toplam on üç bilimsel makale ve bir kitap tanıtımı ile 

okurlarıyla buluşmaktadır.  

Bu sayının ilk makalesi Necmettin AYGÜN’ün “Trabzon’da Tütün Tüccarı 

(1826-1827)” adlı yazısıdır. Son yıllara kadar Doğu Karadeniz bölgesinin en önemli 

tarımsal üretim ve ihraç ürünü olan tütünün 1690’lı yıllardan sonra ekiminin yaygın-

laşması üzerine ürünün pazarlanması için Trabzon ve Akçaabat’ta tütüne ait gümrük 

teşkilatı kurulmuştur. Yazar; Asakir-i Mansure Ordusu’na yeni gelir kaynakları bul-

mak üzere Osmanlı coğrafyasında üretilen tütünün vergi oranlarının iki katına çıkarıl-

masıyla elde edilecek gelir fazlasının tespiti için tutulan Tütün Gümrüğü Defteri’nden 

yola çıkarak hazırladığı makalede bölgedeki üretim kadar bu üretimin ticari meta 

olarak değerlendirilmesi hakkında özgün veriler vermektedir. 

Selman YAŞAR, “Basındaki Bilgiler Işığında İlk Kadın Milletvekillerimizden 

Trabzon Milletvekili Seniha Hızal ve Meclisteki Faaliyetleri” başlıklı yazısında; 5 

Aralık 1934 tarihli kanunla Türk kadınının seçme ve seçilme hakkı elde etmesinden 

sonra 8 Şubat 1935’te yapılan ilk genel seçimde TBMM’ye milletvekili olarak katılan 

18 kadın milletvekilinden biri olan Trabzon Milletvekili Seniha Hızal’ı, biyografisi, 

seçilme süreci ve TBMM’deki faaliyetleriyle tanıtmaktadır. 

Resul YAVUZ “Bağımsızlığının İlanından Sonra Azerbaycan Heyetlerinin 

İstanbul’daki Faaliyetleri ve Bu Faaliyetlerin Osmanlı Basınındaki Yansımaları” 

başlığıyla kaleme aldığı yazıda, Bolşevik devrimle Çarlık Rusya’sının yıkılmasından 

sonraki süreçte kurulan bağımsız Azerbaycan Devleti’nin İstanbul’a gelen Mehmet 

Emin Resulzade başkanlığındaki heyeti ile Osmanlı Devleti arasındaki ilişki irdelen-

miştir. Yavuz’un yazısında iki devlet arasında geliştirilen bu uluslararası nitelikli ilişki 

ile yeni kurulan Azerbaycan devletinin uluslararası düzeyde tanınırlığının artırılmasına 

sağlanan katkılarla birlikte, heyetin Osmanlı Hükümeti ile çeşitli alanlarda antlaşmalar 

imzalayarak yeni devletin imkanlarını artırma çabası ele alınmaktadır. 

İsmail YAŞAYANLAR’ın kaleme aldığı “Osmanlı İmparatorluğu’nun Doğu 

Karadeniz Sınırında Emraz-ı Sâriye İle Mücadele: Batum ve Hopa Karantinahane-

leri” adlı makale, içinde bulunduğumuz günlerde bütün dünyayı derinden sarsan 

“koronavirüs” mücadelesine benzer başka bir salgın hastalıkla mücadeleye ışık tut-

maktadır. Yazıda; Karadeniz’in uluslararası ticarete açılmasıyla gündeme gelen salgın 

hastalıklara karşı, Osmanlı Devleti’nin Karadeniz kıyılarının korunması amacıyla II. 

Abdülhamit döneminde kurulan Batum ve Hopa karantinahanelerinde yaklaşık yüz elli 

yıl önce ne tür önlemlerin alındığı üzerinde durulmaktadır. 

Ahmet ÜSTÜNER, “Osmanlı Coğrafya Kaynaklarında Eflak-Boğdan (15-17. 

Yüzyıl)” adlı makalede 15. yüzyılda Osmanlı hakimiyetine giren ve stratejik açıdan 

önem verilen Eflak-Boğdan’ın, el yazması Osmanlı coğrafya eserlerinde nasıl ve ne 

derece yer bulduğu; Batlamyus’un coğrafya tercümesinden itibaren Piri Reis, Ali 

Macar Reis, Katib Çelebi, Ebubekir Dımeşki gibi önde gelen Osmanlı coğrafyacı-

larının eserleri ve bir kısım anonim coğrafya çalışmaları üzerinden incelenirken, bazı 

noktalarda dönemin Avrupa coğrafya atlaslarıyla da kıyaslamalara gidilmiştir.  

İlhan GÖK’ün, “2 Numaralı Trabzon Ahkâm Defterine Göre Kürtün İle İlgili 

Merkeze Yansıyan Konular (1759-1796)” başlıklı yazısında, yaşandığı bölgelerde 
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çözülemeyip merkeze bildirilen sorunların ne şekilde çözüme kavuşturulduklarından 

hareket edilerek Kürtün’ün idarî, malî ve ictimaî yapısıyla ilgili tespitler yapılmıştır. 

Mehmet BİLGİN, “Trabzon’un Tanınmış Kemençecilerinden Bahattin Çamurali” 

adlı yazısı ile çocukluk hevesiyle başlanılan kemençe çalma merakının bir Trabzonlu-

nun azmiyle birleştiğinde nasıl bir usta kemençe sanatçısına, ‘Kemençenin Mozart’ı’na 

dönüştüğünün ibretlik öyküsünü aktarmaktadır. 

Musa Yavuz ALPTEKİN, “Şalpazarı Örneğinde Doğu Karadeniz’de “Temel” 

Adının Kişi ve Sülale Adı Olarak Kullanımı Üzerine” başlıklı yazısında, Çepni Türk-

menlerinin yaşadığı Şalpazarı örneğinden hareketle konar-göçerlikten yerleşik hayata 

geçişte ‘Temel’ adının yaygınlaşmasının sosyolojik değişim ve dönüşümün simgesi 

olarak kullanımını izah etmektedir. 

Merve Esra ÖZGÜRBÜZ, “’Selçuk Kamucan’ Romanında Cinsiyet Eşitsizliği” 

adlı yazısında Trabzonlu Halid Rıfkı Kulaç’ın imparatorluktan ulus devlete geçiş 

sürecini anlatmayı hedefleyen ‘Milletleşen Adam’ serisinin ilk kitabı olan ve Dumlu-

pınar Meydan Muharebesi’ne odaklanıp yıkılan bir devletten arda kalanlar üzerinde 

kurulmaya çalışılan yeni bir devletin oluşum sürecini konu alan ‘Selçuk Kamucan’ adlı 

romanı irdelemektedir. 

Seval ÖZGEL FELEK’in, “Doğu Karadeniz Yerel Mimariye Ait Serender ve 

Dünya’dan Benzer Yapılar” adlı makalesi, bu sayının mimari içerikli yazısıdır. Yazar 

makalesinde, ülkemizde geleneksel yerel mimarinin ahşap özgün örneklerinden olan 

Serender ve dünyanın başka ülkelerinde değişik adlarla anılan aynı tür yapıların hem 

mimarisi, hem de işlevine dair bilgiler paylaşmaktadır. 

Nazlı YILDIRIM’ın “Sinope Kentinden Boğa Başlı Girland Bezemeli Mimari 

Bloklar” adlı makalesi bu sayının bölge arkeolojisine dair kaleme alınmış iki yazısın-

dan biridir. Yıldırım; Sinope antik kenti içerisinde tespit edilmiş olan boğa başlı 

girland bezemeli arşitrav ve friz blokları ayrıntılı bir şekilde tanıttığı gibi stil kritiği ile 

ait olabilecekleri yapılar ve tarihlendirme önerileri üzerinde durmuştur. 

Salih KAYMAKÇI, “Doğu Pontos Bölgesi Kaleleri ve Basamaklı Tünellerine 

Bir Örnek: Kaledere Kalesi-Yeni Bulgular Işığında Arkeolojik Bir Değerlendirme” 

adlı makalesinde Giresun ili Çamoluk ilçesindeki Kaledere Kalesi ve Basamaklı 

Tüneli Hellenistik Dönem-Mithradates Hanedanlığı dönemine ait mimari kalıntıları 

üzerinde durmaktadır. 

Mustafa ŞAHİN ve Serhat ALTINKAYNAK’ın birlikte hazırladıkları “Sinop 

İli Ortaçağ Bibliyografya Denemesi” adlı makale bu sayının son yazısıdır. Bilimsel 

çalışmalara veri tabanı niteliği taşıdığı kadar mükerrer çalışmaların önlenmesini de 

sağlayan bibliyografyaların bu örneğinde Ortaçağ Sinop tarihi çalışmaları konusundaki 

eksikliği gidermeyi amaçlamıştır. 

Ayşegül KUŞ’un İngilizce olarak kaleme aldığı Book Review, “Amerikan 

Board’ın Merzifon’daki Faaliyetleri ve Anadolu Koleji” adlı kitabı değerlendirmek-

tedir. Gülbadi Alan’ın kaleme aldığı çalışma; Amerikan misyonerlik teşkilatı olan 

Amerikan Board’ın 19. yüzyıl başlarından itibaren Osmanlı coğrafyasındaki çalış-

maları ve Milli Mücadele dönemindeki Pontusçuluk faaliyetinin merkezi olan 

Merzifon Amerikan Koleji hakkında özgün bilgiler sunmaktadır. 

 

 

  


